primo ex verbis illius decet ibi; possit. Episcopi, & tanquam Sedis Apostolice delegati iuxta formam iuris facere uniones perpetuas, vbi non absolutè delegatur potestas vniendi, sed iuxta formam iuris. At forma iuris est, vt exigitur Capituli consensus, Clem. 2. de rebus Eccles. non alienand. Et hinc soluitur prima, & secunda ratio partis opposite: quia ea doctrina, lo cum habem, vbi ablique limitatione concederetur potestas delegata. Nec obstat tercia ratio, quia statim etiam confundit expressum potest seruari in hac viuione formam iuris. Et confirmatur ex regula vulgaris, que correctionem iuris, in quantum fieri potest, vitandum dicit, & iura iuribus concordata, etiamsi ad oporeas verba a propria significacione diffracta, ut probauit lib. 1. de matri. cap. 17. n. 6. nediu quando concordari possunt, eaque correctione vitari abique vila verborum distractio a proprio significato, ut hic contingat. Secundo, ex doctrina practicabilium Rotae Romane. iii. de unione. numero 12. vers. 1. in unione facienda. (habentur in missis decisionibus Rotae. tom. 2. f. 1.) vbi deciditur, ut unione facienda per Episcopum etiam ex concessione Pontificis non facient mentionem. Capitulo, exigunt Capitulo consensum. Tandem, quia Hojeda de incompatibili beneficiorum. 2. p. c. n. 9. & Azorion. 2. inst. moral. lib. 6. c. 28. q. 1. scripta poli Tridentinum, & meminere eius decreto, & cum difficultatem hanc non mouerint, tanquam rem manifestam docent exi consensum Capitulo.

154. Quartò deducitur, correctum esse ius commune per Trident. sess. 2. a. 13. Quippe inter communia non referrita erat facultas Episcopi ad vnienda beneficia curata monasterii, aut aliis beneficiis. At Trident. eo loco interdit vniione cuiuscumque beneficii curati monasterio, aut cuiuscumque operi pio, aut beneficiis similibus.

155. Quintò deducitur, correctum quoque esse ius communne per Trid. sess. 2. a. 13. de reforma, nam attento iure communi, in unione facienda per Episcopum Ecclesie iuris patronatus, exigebat cōsentient patrōnū, sive secularis, sive ecclesiastici, ut diximus n. 168. At Trident. concedit supprimi aliquas prebendas Ecclesie cathedralis, ipsi que aliqua beneficia vni per Episcopum cum patronorum consenserit, si de iure patronatus laicorum sint. Quare à contrario sensu concedit, ut possit id efficere abisque consenserit patrōnū ecclesiastici.

156. Quod si petas, an hoc potestas sit ordinaria, an delegata. Respondeo, esse delegatam, quia etiā iurisdictione data à Principe iudiciorum super causa spectanti ad suā iurisdictionem ordinariam, non appositis verbis iurisdictionem delegatam denotantibus, qualia in eo decreto non apponuntur, non conferetur delegata, sed sola exercitatio iurisdictionis ordinaria, quam antea ille habeat. I. saep. ff. de officio Consulis. & traditum Innocentius. c. lxxv. n. 2. vni. vers. faciatis de officio ordinarii. & Hofftieni. lib. 1. Abbas. n. 3. Baldus. n. 3. Anchār. n. 3. Imola. n. 8. Felinus. n. 1. Maranta. ordine indiscrim. 4. p. diff. 5. principali. num. 77. & alij quos refert, & sequitur Bobadilla in sua politica. lib. 2. cap. 11. num. 26. at hoc fallit, nisi in aliquo alteretur potestas ordinaria, quia tunc erit delegata, vt tradidit Innocentius, Hofftieni, Abbas, Anchār. Felinus. lib. 1. Ioan. Andr. additionibus ad Speculatorum. ii. de legato. 5. final. vers. penultima qui incipit. legatis est ordinario. Maranta. cap. diff. 5. num. 4. Azebedo lib. 2. recopil. siu. 9. in rubr. num. 18. & alij quos refert, & sequitur Bobadilla. lib. n. 26. quod hic contingit. Nam Episcopus non poterat abique consenserit patroni ecclesiastici; in eo autem texto conceditur ipsi, ut abique co. possit, ut diximus n. præcedenti. Additumque Ioan. Andr. lib. 1. commissari Episcopo causa inter subditos, modo tamē speciali, quod non poterat iure ordinario, ceteri delegatum non ratiū quod modum, sed etiam quod cognitionem illius causæ, in qua erat ordinarius, & sic in illa quoque ad solum Pontificem posita appellari. Qued tamē non est certum; nam Iacobus Butri-

garius 1. qui procuratorem ff. de procuratorib. & additio marginalis ad Feliūm c. lxxv. num. 4. de officio ordinarii. tenet quod illum solum speciale modum esse iurisdictionem delegaram, & sic quod illum solum appellari tamē ad Papam.

Sexto deducitur, stantibus decretis per Concilium 157. Trident. integrum esse Episcopo vni regiōne beneficium aliquod, sicut iure communi id licere diximus n. 14.8. cum duplice tamē limitatione. Prior sit, ut beneficium non sit extra diocesem in qua est monasterium, quia, ut diximus n. 180. interdict Tridentinum vni regiōne beneficium alterius diocesis. Posterior est, ut beneficium illud vniendū sit cutatum, quia, ut diximus n. 184. interdict Tridentinum vni regiōne beneficia curata loco religiose. Constat, quia nullib[us] Tridentinum interdict vniōnem hanc religionis, præter in his duobus casib[us]; ergo in reliquo manet ius commune incorreūtum. Item, quia exceptio firmat regulam in contrarium. 1. neque liquido. 5. in unione facienda. (habentur in missis decisionibus Rotae. tom. 2. f. 1.) vbi deciditur, ut unione facienda per Episcopum etiam ex concessione Pontificis non facient mentionem. Capitulo, exigunt Capitulo consensum. Tandem, quia Hojeda de incompatibili beneficiorum. 2. p. c. n. 9. & Azorion. 2. inst. moral. lib. 6. c. 28. q. 1. scripsit poli Tridentinum, & meminere eius decreto, & cum difficultatem hanc non mouerint, tanquam rem manifestam docent exi consensum Capitulo.

158. Quinto deducitur, correctum esse ius commune per Trident. sess. 2. a. 13. Quippe inter communia non referrita erat facultas Episcopi ad vnienda beneficia curata monasterii, aut aliis beneficiis. At Trident. eo loco interdit vniōnem cuiuscumque beneficii curati monasterio, quadrangenti numimi aurei.

159. Sexto deducitur, posse Episcopum statuere, ut id beneficium seculari ab ipso religioni vniūtum, regatur per religiosos, idque statutum operari dispensariē cum monacho praeficiendo illi beneficio, quiaut aliter Episcopus nequeat dispensare super haec translatio. Si Felinus o. in nostra. corol. 40. numero 42. notab. 3. de scripta. Sebastianus Sapia addit. ad Abbatis. sicut emere. num. 2. verb. vni. de excessibus Prelat. Sclua beneficiorum referens quandam Rotae decisionem 3. p. quest. 17. num. 126.

Ocādo deducitur, integrum esse Episcopo ex iis be-

nificiis, & capellaniis, quæ vni regiōne potest, reddere ali-

quod manuale, & ad nutrum amabile, quod erat perpe-

rum, accedit consensu patrōni, si usi patrōnū sit ex iusta causa. Quia potest vni regiōne, & dividere, & de no-

vo creare, & extinguere beneficia inferiore haec Episcopo-

parus, ut constat ex e. sicut vni regiōne de excessibus Prelat. & cap.

principimus, & c. plurim. 16. quaf. 1. e. 1. de rebus Eccles. non

alienand. n. 6. & Clem. 2. edidit. iii. cxx. parte. & c. eum acce-

sifent. de cons. Arque exinde celsabit in Episcopo ius in-

stituendi in ea capellania, nec tamen transferetur in

patronum, sed in eo quoque qui praefendantib[us] ad be-

neficium celsabit, quia iam non erit beneficium; sed

patronus habet libertatem præfendantib[us] capellaniū,

& amouendi quoties voluerit. Sic tradidit Nauar. lib. 1.

conf. iii. de officio ordinarii. in priori edit. conf. 6. a. n. 1. & quo

ad 3. in posteriori conf. 9. eodem num.

Vltimū deducitur solutio eius questionis, quam 190

latissimū tractat Flores de Mena in suis variis questio-

nibus. quest. 10. per totam, an beneficium curatum po-

tuerit vni regiōne in temporalibus, & spiritualibus mona-

sterio monialium per Pontificem, ita ut Abbarissi exerce-

cat curam animatum per vicarium; Et quia optimè

ipse eam tractat, breuiter eius sententiam referam, re-

mertens lectorem ad ipsum. Et primò dicit à numero 4-

vers. ad 1. potuisse sic vni regiōne, quia etiā feminā sit inci-

pax iurisdictionis spiritualis quod actum illam exerce-

endi per seipsum, est tamen capax quod habitum,

& potest nominandi vicarios, per quos exercera-

tur, ut ibi latè probat, & soluit contraria, alioquin Do-

cētores, & textus refert.

Secundū

351. Secundò querit Flores de Mena ea. q. 10. an Episcopus in eo beneficio curato possit vicarium temporale, aut perpetuum instituire, iuxta decretum Trident. ff. 7. 6. 7. de reforma. Et quidem si beneficium curatum sit vniūtum monasterio monialium, aut Collegio, aut alijs operi pio, etiam vniūtum sit in temporalibus, & spiritualibus, cum priuilegio nominandi vicarum ad nutrum amabilem, potest Episcopus vicarium temporale, aut perpetuum in eo ponere. Constat ex d.c. 7. vbi Tridentinū generaliter, & indistincte loquitur, non obstante quocunq[ue] priuilegio, & latius id probat Flores de Mena ea. q. 10. n. 16. & 17. de reforma. Fallit primò hoc, nisi bene intelligatur etiam derogatum huic Tridentini decreto, si ex verbis priuilegiī constet, etiam fuisse Pontificis mentem: atque in dubio dicit eam esse presumendam, eo quod hoc Trident, decretum satius notorium sit. Quod fortius probo, quia ea regula, ut desideraret specifica Concilij mentio ad eius derogationem, fallit, quando Pontifex diliperit in speciali, & certo casu contra Concilij generalis prohibitionem, ut probauit lib. 8. de matri monialib[us]. 33. n. 17. Tandem bene animaduertit Flores de Mena ea. q. 10. num. 51. in predictis casibus, in quibus non est integrum Episcopo vicarium perpetuum in eo beneficio constitutere, teneri curare, ut bene deserviantur beneficia; alioquin poterit cum vicarium perpetuum instituere, quia priuilegium ob eius abusum animitur, ut ex multis ibi probat.

CAPUT XX.

An si religiosis acceptet absque superioris licen-
tia pecunias in pauperes distribuendas, vel di-
stribuat alij quam pauperi designato, sit reus
voti paupertatis?

SVM MARI V.

Quot questiones disputantur sint. n. 1.

Non est contra rationem paupertatis, quando dona pecunias de-
signant pauperes, & quantitatem cuilibet distribuendas.
num. 2.

Quid si neutrum, aut alterum solum designat re-
fert sententia.

Sententia ambitorum. n. 4.

Soluuntur argumenta. n. 5.

Potest numerus 5. inuenies summaria, que desiderantur.

De ProPLeXist est tractanda quatuor. Prior est, quando 1
de dans pecunias religiolo, ut eas in pauperes distri-
but, non designat pauperes, quibus distribuenda sunt,
acce designat quantitatem vniūtum pauperi elargiendam,
sed vniūtum, vel alterius electionem religioso
commitit, ut in tunc peccet religiosus contravomit pauperis
designando pauperem, cui elemosyna confe-
rat, vel designando quantitatem elemosynam confe-
rat; Posterior est, an peccet peccato furti, & contra
votum paupertatis religiosus predicit elemosynam
sibi applicans?

Et quidem quod attinet ad primam questionem, si 2
dans pecunias, designat pauperes, in quos pecunias di-
tribuenda sunt, & designat quantitatem pecunie cui-
libet elargiendam, nemini dubium est non peccari con-
tra votum paupertatis, si religiosus accepit, distribuit,
qua abesse superioris licentia, quod sit tunc nudus mi-
nister, & instar famuli iussi ab herbo suo portare elemo-
synam aliquam certo pauperi ergo dant, ut ergo enim
nullam pauperum, aut quantitas elemosynæ electione-
num habet.

Prontus autem difficultatis est pertinet, quando dans
pecunias, non designat pauperes, nec elemosynæ quan-
titatem cuilibet distribuendam, aut alterum solum
designat, atque adeo committit religioso distribuente
elecio pauperem, & quantitas cuiilibet largiendæ, aut
alterius electio. Quidam doctissimi ex nostra Socie-
tate, clemente, peccari contra votum paupertatis accep-
tando predictam distributionem abesse superioris li-
cenciam, & consenti. Ita innuit Leonardus lib. 2. de misericordiis.
cap. 41. dubio 9. n. 7. 8. vers. 40. his verbis: si est dispensator
aliquarum rerum, non potest eas distribuere pro suo
arbitrio.

Summa Th. Sanchez pars IIII.

arbitrari, sed solam ex precepto, & mente superioris, ita ut non det alia, nec plura, ne pauciora, quam scit superiori velle, aliquo incurrit virtutis proprietatis. Sed reuera videtur loqui de dispensatione, qua nomine proprio dispensaret, vel distribueret res monasterij. Dicuntur primò, quia sola administratio absque dominio, viu, & vsluctu habita abfque superioris licentia, repugnat voto paupertatis: quod ex eo constat, quia pecunia habens violat pauperatum, cum tamen solam administrationem habeat. Secundò, quia Nauar. comment. 3, numero 28. ad 3. oblationem, de regularibus, canonicos regulares obvientes portiunculas quotidianas, mensuras, vel annas de licentia superioris ad proprios vius excusat à vito proprietatis, quod votum non extendatur ad illud, sed ad hoc, vt non habeant administrationem sine licentia: & in soluzione ad secundam oblicationem ait tales habere proprium, quatenus proprium sonat pecunia, seu facultatem administrandi de iusta licentia rem alienam. Sentit ergo administrationem sine licentia superioris acquistatum repugnare paupertatis voto. Tertiò, ex cap. monach. ver. qui vero, de statu monach. ibi; qui vero pecuniam habuerit, nisi ab Abbatie frui et pro iuncta administratione permisum, à communione remouetur altaris. Vbi Abbas numero 4, ut posse religiosos ex licentia Abbatis habere pecuniam, seu administrationem peculij. Atque ita textus, iuncta Abbatis doctrina, sentit administrationem peculij abfque licentia aduersari paupertatis. Quartò, quia in cap. exii. 5. caterorum cuius in eadem. ver. suu tam, de verborum signific. 6. sic dicitur; ita tamen quod penes ipsum dantem dominum, & proprietate, ac possessione ipsius pecunie cum libera potestate renunciando sibi pecuniam ipsam semper, vsque ad conuersionem ipsius in rem deputatam, plene, libere, ac integrè remanentibus, in ipsa pecunia nihil omnino iurius fratres habebant, nec administrationem, seu dispensationem. Si ergo hoc desideratur, ne Franciscani violent paupertatis votum, à fortiori violabitur in nostro cau, cum religiosus hic non solam administrationem habeat, sed etiam possessionem, nec dans facultatem renuocandi habeat. Et confirmatur, quia si hanc exequitor testamenti, traditum sibi legatum pauperibus distribuendum est irreuocabile. Ergo saltem talis administratio erit contra votum paupertatis. Quintò, quia non est mera administratio, sed donatio sub modo facta religioso, sicut cum quis institutus heres sub fideicomisso; in quo cauenter heres efficitur verus, & directus dominus cum onere restituenda hereditatis, ut cum aliis tradit Antonius Gomez 1. variarum. cap. 5. numero 1. fin. ca enim est modalis donationis natura, ut statim transferat dominium in donarium cum obligacione implendi modi. l. 1. 2. & finali. C. de dona sub modo. Verè enim pecunia illa donatur religiosi, cum onere tamen distribuendi arbitrio suo pauperibus. At dominium inconsulto superiori acquirere, repugnat voto paupertatis. Sextò, ex Clement. exxi. 8. denique de verborum signific. ibi. Quapropter preciperet quod, & qualiter pecunia expendatur, compunctione exigeat de expensa, tam quomodocunque reperi, sue deponere, aut deponi facere capsulam pecunie, vel eius clavem deferre, hos, & similes alios sibi fratres illicios esse sciens. Si ergo ista sunt contra votum paupertatis, à fortiori erit contra illud administratio pecunie. Septimò, quia talis religiosus, cui committitur pecunia pauperibus distribuenda, posset sibi, ut vero pauperi applicare, ut contra alios docet prior opinio. Non ergo est vera seu mera administratio, & sic erit contra votum paupertatis. Octauò, quod ea administratio sit pretio estimabilis: posset enim is religiosus, nisi per longa industria electa est, trasferre, vendendo ius illud administrandi, licet ab iis, quibus pecunia distribuenda est, nihil possit recipere. Ergo religiosus cam acceptans infringit paupertatis votum,

At in hoc cauente recipiuntur pecunie in pauperes distribuenda, ac tenentur iniuto superiore, ipsique celebantur; ergo est proprietas voto repugnans. Tandem, quia frater Minoribus ratione voti paupertatis nullatenus integrum est pauperes eligere, quibus pecunia distribuenda iussa à testatore in pauperes eligendos per fratres Minores crogetur, ut tenent multi Doctores, quos rectuli suprà. At in hoc cauente religiosus habet electionem pauperum, ergo violat paupertatis votum.

4 His tamen non obstantibus, mihi persuadere nego, id esse aduersus paupertatis votum, meamque sententiam approbarunt ius doctissimi nostra Societatis, & externi à me consulti. Ducot, quod religiosi per votum paupertatis nil aliud voleant, quam oppidum ei, quod in iis cernimus, qui sunt domini, vel proprietarij, ut probauimus suprà. At religiosus hic non retinet, nec accepit eas pecunias tanquam proprias, nec tanquam dominus, sed vi nomine alieno, nempe tradentis, det pauperibus. Non ergo exercet aliquem dominij, aut proprietatis actum, vel sic reus fit paupertatis promissa. Dicere eum esse dominum iuriis administrandi, idque esse independenter à superiori voluntate. At hoc non obstat, quia (vt bene docet Nauar. commentator. 1. numero 14. de regularibus) ius administrandi non est dominium, nec viusfructus, nec vius, sed ius disponendi de re aliena nomine alieno, & iuxta ipsius prescriptum, ac proprie non potest dici dominum illius iuriis. Et confirmatur, quia si quis relinquenter mille aureos distribuendos in pauperes, quos religiosi eligent, nemo dicere religiosum illum esse proprietarium, & dominum iurius illius eligendi, ac proinde violare paupertatis votum eligendo abfque superioris licentia. Atque ita Doctores eam electionem interdicunt Franciscanis afferentes, non ducentur, quod ea repugnet paupertatis voto, sed quod ea cura sit pars executionis testamenti ipsius interdicta, & repugnet perfecte rerum temporalium alienationi, quam ipsi profertur. Immo verior sententia haberet id non interdicti Franciscanis, eo quod electio hac non sit quid iuriis, sed meri facti, ut satis probauimus suprà. Secundò ducor, quia non quacumque possello, & administratio pecuniarum aduersantur paupertatis voto, sed quando sunt quid iuriis, nempe quando religiosi administrat nomine proprio, independenter à superiori; secus quando sunt quid solius facti, quia non nomine proprio, sed alieno administrat, ut diximus suprà. At in hoc cauente religiosus non nomine proprio, sed solius dantis administrat. Non ergo violat paupertatis votum. Tertiò, quia in hac dispensatione hac sola quatuor inveniuntur, receptio pecunie, facultas eligendi pauperes, ipsorum electio, distributio inter illos. At nihil horum est contra votum paupertatis. Non receptio pecunie, quia religiosus non recipit sibi, nec vt in viis propriis aliquid convertat, nec cum libera conuertendi in quocumque viis. Aut proprios facultate, quod petunt dominum, & proprietatis; sed vt nomine testatoris in pauperes distribuit. Nec poser virtute illius facultatis aliquid sibi tanquam vero pauperi applicare, ut probauimus numero 6, & esto posset, religiosus hic non habet animum sibi applicande partis illius elemosyna abfque superioris licentia, seu facultate. Nec etiam aduersari paupertatis voto facultas eligendi pauperes: quippe hoc nil aliud est, quam ius nominandi pauperes, in quos elemosyna distribuitur, quod nil iurius esse, sed meri facti probauimus suprà: & est id nominandi pauperes ius sit vendibile, ac pretio estimabile; at non accepit religiosus ius illud, ut pretio estimabile, & ad vendendum.

Sicut religiosus intercedens pro aliquo apud Iudicem secularem, vel ad petitionem aliquis scribens eius nomine epifolam abfque superioris licentia, non peccat contra paupertatem, ethi tamen actus sit pretio estimabilis: non enim illos actus exercet, ut premium aliquod inconsulto superiori participet. Sic in præsentis cauente religiosus non acceptat ius id ad vendendum, vel ad conuertendum in viis propriis, qualem accepit librum, & rem alienam pecunia estimabilis; sed accepit pecunias nomine alterius pauperibus distribuendas, inita meri administratori, solam pauperum administrationem habens. Nec ipsa pauperum electio aduersatur paupertatis voto, quia si id eligendi ius non adueratur, à fortiori nec ipsa electio, quia exercitum iurius illius est. Nec denique ipsa pecuniarum in pauperes distributio est contra hoc votum, quia religiosus non distribuit nomine proprio, sed dantis, nec ipse censetur aliquid conferre, sed dans, ut constat ex 1. uniu. ex familia. §. si de Falcida. ff. de legat. 2. Tandem hanc partem confirmabat solutio argumentorum contrarie partis, que illam non probant.

Ad rationes contrarias numero 2. propositas responderetur. Ad primam negatur antecedens, nec est verum, religiosi habent pecuniam solam administrationem competere: quippe merus administrator nequit rem in propriis viis conuertere. At pecunia conuertitur in propriis habentis viis. Ad secundam dic, eam non esse meram administrationem, quia non continet vium; sed continet vium, id est, facultatem disponendi de iis portiunculis ad proprios viis, & sic repugnat voto paupertatis, quando debet superioris licentia. Ad tertiam dic, textum, & Abbatem locum de administratione peculij habenti coniunctum vium. Ad quartam responderi posset, nil probare, quia illud est speciale in voto paupertatis Franciscanorum; vident enim paupertate cum ea conditione, ut dominium pecunie maneat omnino apud dantem. Nec ideo es qui dedit, non potest reuocare, quod sit aliquid ius religiosi acquisitionis, sed pauperibus, ad quorum commodum, & vt in ipsis distribuatur, acceptauit. Verum haec solutio mihi non placet: nam concludit primò, quod in his fratribus Franciscanis esset contra votum paupertatis. Item, quia cum pauperes non acceptant, non habent ius; & ita deberemus dicere, si dans nequit reuocare, esse propter ius illud acquisitionis monachis distribuendi eas pecunias. Et ideo melior solutio est, negando non posse reuocare, quia religiosus nullum acquisivit ius, cum ea administratio sit meri facti, nec pauperes, cum nondum acceptant, nec religiosus illi sit persona legitima ad acceptandum nomine ipsorum. Ad confirmationem factor, id legatum esse irrevocabile: & id non contingit ob ius religiosi acquisitionis, sed quia heres legi iustitia renebatur impleta legata; atque ita nequit illa reuocare, sicut nec potest reuocare legatum factum Franciscanis, ac illis traditum. Ad quintam dic, esse donationem sub modo; non enim est animus donandi religioso, sicut nec exequiori testamenti, sed inca distributio committitur vtrique. Ad sextam dic, ea omnia interdicti Franciscanis circa pecunias illis erogatas ad proprios viis; videtur enim quædam proprietatis diffinians perfectionis paupertatis, & alienationis à rebus temporalibus, quam ipsi profertur: & ideo vult Pontifex ea omnia per Syndicos exerceri. At in nostro cau est mera administratio elemosynæ pauperibus eroganda nomine dantis. Ad septimam, & octauam constat ex nostra tertia ratione, qua numero precedenti vii sumus ad probandam nostram sententiam. Ad nonam dic, id nihil probare, quod de multis ad paupertatis

perfectionem artinentibus ibi agant; & fateor ad pauperis perfectionem spectare, vt religiosus ab hac administratione absinet, nisi superioris consensu accedat. Ad confirmationem dic; tam doctrinam, non obstat, quia similiter probaret, non posse etiam de superioris licentia, quod à veritate priorius est alienum. Nam eo modo testificis religiosum de superioris licentia negat etiam Nauar. ibi, redditique dispatitatis rationem: quia cùm dispensat de licentia, & executio, & dispensatio inimicuit personam alterius, & eius nomine sunt. Testamentum autem innititur persone propria, & fit nomine proprio. Ad decimam dic, non interdic id munus religiosi; quasi aduersum pauperis votum, sed ob votum obedientia, quo abdicatur à se velle, & nolle; & ideo hanc rationem reddit ibi textus; que per votum pauperis subiicit religiosus. Praetato voluntatem, quod omnem rem prelio estimabimur conuertendam in proprium usum; aut nomine proprio alteri confundam, focus ad distribuendum nomine damis. Ad confirmationem dic, id intelligi, quando nomine proprio esset expensurus in alios, secus quando nomine dantis. Ad duodecimam dic, in eo textu multa ponit ad solam paupertatis perfectionem spectantia, quippe ibi interdicunt religiosis dicere meum, & tuum, & epistolas recipere, cum tamen haec non aduercentur paupertatis votu. Ad duodecimam dic, eum motum proprium agere de his quae conuentu, aut aliqui pridato ad proprium vnum dantur, ibi; pecunia vero, vel quicumque alie res, que cuicunque priuatum etiam iniuria persone, & undocumque donata, aut reliqua fuerint, non auctor de ipsis, quia religiosi recipi alieno nomine dispensatur. Ad decimam tertiam dic, eum Tridentini locum non aduersari nostra sententia, quia etiam de superioris licentia prohibet administrationem ibi interdicam, cum tamen nemus dubitet licere hanc distributionem in pauperes ex superioris licentia sibi accepisse.

Hinc deducitur, nec peccare in votum paupertatis hunc sibi applicantem, si religiosus esset, modò ex superioris tacita, aut expressa licentia id faciat: fucus si absque licentia. Quia in priori casu legitimè sibi applicat, in posteriori autem usurpat aliquid tanquam proprium absque superioris licentia. Quare non tenetur, immo ne posset dare iam aliis pauperibus: eo enim ipso, quod sibi applicavit, est acquista monasterio; sed tenetur vel monasterio tradere, vel petere regendi licentiam à superiori, quemadmodum si ex domini voluntate aliquid aliud absque superioris licentia sibi accepisset.

Punctus autem difficultatus est, quando petit de terminato pauperi. Nauar. & Manuel numero 6. allegati confessi teneri hunc dare illi determinato pauperi, cui elemosynam petiat, ac proinde sibi, aut aliis cuicunque pauperi applicantem teneri restituere, quod alteri impetratur contra domini voluntatem, qui determinato illi pauperi dederit.

Cæterum pro plena huius questionis resolutione 9 variis casus distinguere oportet. Primus est, quando ex Episcopi, aut eius vicarij licentia petitum elemosynam pauperi aliqui determinato; & in hoc casu placet sententia Nauar. & Manuels allegatorum numero precedenti, dicens eam elemosynam non posse alteri pauperi applicari. Immo credo nec ex consensu illius, qui iam illam largitus est, posse alteri pauperi applicari, quamvis pauper pro quo petita est, sit ignarus licentia, nec in instantiam eius sit elemosyna petita; quia eo ipso, quod elemosyna hec largita fuit, & à potenti acceptata, acquitum fuit ius pauperi illi determinato, cui petita est. Quippe cum Episcopo, & eius vicario pauperum, & plorium opacum cura incumbat, ut constat ex cap. 3. de testam. & ex Trident. sessione 22. cap. 8. & 9. de reform. & sessione 23. cap. 1. paulo post princip. de reform. Episcopus, & vicarius sunt legitime persone ad acceptandum opus quodcumque pium, cuius acceptandi nomine pauperis potestatem conferunt dare, quoties concedunt facultatem petendi elemosynam illi.

Secundus casus est, quando ea elemosyna petitur 10 etiam absque predicta licentia ad illius pauperis determinato instantiam, & tunc censeo idem pentitus, quod dixi in casu precedenti: nam eo ipso, quod committit pauper ille huic, ut eam elemosynam petat, censemur illi committere potestatem acceptandi, ut ex multis probauit libro 1. de matrimonio.

SUMMARIUM.

An patens elemosynam pauperi in genere, vel pauperibus, possit sibi applicare? n. 6.

An peccat in votum paupertatis sibi applicans, & si absque licentia applicavit, possit dare alii pauperibus, vel quid tenetur facere? n. 7.

Quid quando patens determinato pauperi refutetur quedam sententia? n. 8.

Explicatur sententia authoris, & an saltem de consensu damis possit dari alii pauperi? n. 9. 10. 11. & 12.

dicitur. 6. num. 19. ac proinde statim ac illam acceptat, acquiritur ius illi pauperi determinato. Et hoc intelligitur, quamus nullam pauperis illius determinati necessitatem representent, quia quamvis ex mea praesila petendi illi pauperi intentione, nullum ei ius acquiratur; ut utique acquiritur, eo quod nomine, & communione illius petetur, retinensque intentionem petendi illi.

11 Tertius casus est, quando patens elemosynam petuit motu proprio, & absque vila ordinari licentia, & exprimit nomen pauperis, cui elemosynam petuit, aut speciale eius dignitatem. v.g. quod in carcere insulsi sit, vel orphanus, vel lecto caret, vel date famina caret in matrimonium collocanda, aut morbo laborer, &c. Et tunc existimo non integrum esse huc patenti, clavigri cum elemosynam alteri pauperi absque eam elargientis beneplacito, non quod ius pauperi illi acquisitum sit, sed quia est contra dantis intentionem, qui determinato illi pauperi, quem patens proposuit, elemosynam erogavit, & cum determinata fuerit persona expensis illi conditionibus specialibus, non potest dari alii persone similiore necessitate patienti, quia eti⁹ necessitas illa sit motu principale, & ac fuit data elemosyna ei indubitate persona signata sub illis conditionibus indubiantibus a patenti propositis; sicut si legatum relictum esset illi persona ad instantiam huius, nequerit similem necessitatem patienti dare. Et idem credo si huc patenter generaliter detentus in carcere, vel captiuitate, orphanus, aut speciale aliquam indigentiam patientibus. Ducor eadem ratione. Item, quia nullus dubitat legatum in relictum non posse in aliorum patrum vnum converti: ut posset utique ex licentia dantis, quia cùm hic recipiens nullam potestatem habeat acceptandi nomine pauperis illius determinati, aut illorum pauperum, ea elemosyna tanquam nondum acceptata a parte legitima, potest ex consensu dantis renocari, iuxta sententiam probabiliter, quam retilimus lib. 1. de matrimonio. dif. 7. num. 16. vbi defendimus etiam in donatione facta causa piz exigi acceptationem, ut irreuocabilis redditur.

12 Ultimus casus est, quando proprio motu, & absque vicarii Episcopi licentia petita est elemosyna pauperi determinato, non ex profilio eius nomine, sive speciali ipsius indigentia. Et tunc existimo eam elemosynam non posse alteri pauperi applicari, vel à patenti, si vere pauper sit, retineri, quia cùm nulla specialis causa duxerit dantem ad eam elemosynam, sed sola generalis paupertatis, non videtur ita eam præcisè dedisse, ut sit illi determinato pauperi, quem patens intendit, elargienda, & censemur patenti distributionem in pauperes committere.

13 Quamvis autem in predictis casibus, in quibus diximus elemosynam non posse alteri pauperi applicari, si religiosi cui tradita est, alteri applicaret, non delinqueret in paupertatis votum, sed solius furtus esset: quippe nihil sibi acquirit, nec acquistum monasterio est detrahit, sed solius contra domini voluntatem rem alienam distribuit, quod solam fortis malitiam habet.

14 Tandem rogabis, an casu, quo ex consensu dantis posit reuocari ea elemosyna, eo quod à parte legitima nondum sit acceptata, exigatur quoque consensus eam accipienti, & si consensus hic à religioso eam acceptante præstetur absque superioris licentia, sit contra votum paupertatis. Sic distinguendum censem: si pauperi determinato tradita sit, iuxta dicta num. 1. tunc nullo recipiens consensu opus est, quod recipiens in hoc euentu se habeat instar meri organi, per quod elemosyna transt, nullaque illius distributionem habet. Si autem erogata est pauperibus in genere, aut

pluribus, aut derentis in carcere, ita ut distributio aliqua arbitrio recipientis commissa esset, ut ipso qui aliquos ex illis eligere posset, vel quibusdam amplius, alii parciri elargiri, tunc reuocatio indigeret quoque consensu recipientis, quod ius illius distributionis sit ei acquisitum, quo initius priuari nequit. At religiosus huic reuocationi affentans absque superioris licentia, non delinqueret in paupertatis votum, quia nil sit proprium efficit, nec iure aliqua acquisito monasterio cedit, cum id distributionis ius personale sit, ut probauit in executoribus testamenti.

CAPUT XXXI.

Qualiter monasterium ex contractu, aut delicto religiosi obligetur, & qualiter iij contractus sunt prorsus irriti, nec ipsem religiosus ex illico teneatur.

SUMMARIUM.

Quot questiones sunt disputande? n. 1.

An monasterium succedit in religiosi bona, teneatur sive illius contrahens, & debita solvere ante professionem contracta, & ad alimenta iis, quibus tenebatur monachus? num. 2.

An teneatur ad id ultra hereditatis vites? n. 3.

An teneatur monasterium ex bonis post professionem acquisitis has debitis perfolure, nec quidquid acquirit monachus est alieno oppressus, acquirat monasterio? n. 4.

An monasterium succedit in bona professio, teneatur implere omnia, que professio disponit ante suam professionem, & competat actio proficio ad hoc pertinendum? n. 5.

An monasterium succedit in bona coniugis, teneatur alter coniugem in secundo relatu, de cuius licentia alter professus est? Refutatur quadam sententia? n. 6.

Sententia authoris? n. 7. & 8.

An monasterium teneatur ad contraxis ius initos à religioso post professionem, aut debita ab eo tunc contracta? n. 9.

Quid si religiosus ille sit Prelatus? n. 10.

An monasterium teneatur ex delicto Prelatis? n. 11.

Quid si religiosus communico consilio cum Capitulo, & Praetato id delictum admittat, vel peculum habeat? & ibi, an debilitas Prelati, & Capituli nocet Ecclesiar? n. 12.

Quid si Prelatus mutuat ac male dissipandum, vel postea male dissipat? n. 13.

Quid si religiosus illi sit taciti, aut expedit administratio romissa? n. 14.

An monachus existens in scholis, vel in alio negotio, possit pro expensis obligare monasterium? n. 15.

An possit obligare liberos, vel alias res pro his expensis, vel pro alio fiduciaberetur? n. 16.

Quid si id mutuo acceptum excedat expensis multi solitatis? num. 17.

Quid si excessus fuit ratione morbi, aut alterius cause iusta? n. 18.

An hoc expensis facta pro morbo religiosi existens in studio, sive exigenda à patre monachi, an potius à conuentu? numero 19.

An possit obligare monasterium, si non su expensis illius in studiorum? n. 20.

Quid si religiosus ille sit in studio, vel alio negotio absque superioris licentia? num. 21. & coram quo sit conueniens? ibidem.

An religiosus male expendens mutuum gaudeat beneficio Macedoniani, idque habeat locum in foro conscientie? num. 22.

An monachus, aut monasterium teneatur pecunie apud se deposita, & religiosus, qui non est solvendo damnum a se illarum, debet dari pro noxa? remissione? n. 23.

An monasterium, vel religiosus possit cedere bonis? n. 24.

An actio intentanda si contra monachum debitorem, aut potius contra monasterium remaneat. n. 25.
An monasteria gaudente privilegio miserabilium personarum? n. 26.
Post numerum 26. inuenies alia summaria.

TRIBUL EX quartio dispugnanda est. Prima. Qualiter monasterium ex contractu, aut religiosi debito obligatur. Secunda. An in contractu absque superioris licentia inita, sive profus irit? Ultima. An latenter ipseme religiosus obligetur naturaliter ex eo contractu, aut eius fideiussor?

QUADRATO prima. An monasterium obligetur ex contractu, aut delicto religiosi? Quia in re distinguidam est de contractibus ante religionis professionem à religioso initis, aut debitis tunc contractis, sive ex delicto, sive absque illo, & de initis, aut contractis postea. Et quidem si de prioribus loquamus, certum est teneri monasterium in eius religiosi bona succedens; quod vniuersitatem, cum id sit commune vniuersitate bonorum successori, ut altingatus esse alieno eius, cui succedit; ac proinde tenetur monasterium alimentaria ministrare is, quibus tenebatur monachus. Contra 4. decretalium. 2. pars. cap. 28. §. 6. num. 14. Molina lib. 2. de primogenit. cap. 1. num. 43. & loquens de patre, & filiis professis teneri Surdus de alimento. ita. num. 1. t. sive ad 10. & idem tenetur de reliquis dicere, quia ex ratione id probat, quod monasterium tenetur ad omnia ingressi onera. Quia ratio probat idem de reliquis, quos ingressus tenetur alere.

Quidam autem censem forte teneri monasterium ea debita in integrum solvere, quamvis hereditatis vires excedant, eti monasterio fit restitutio- nes petere; & hoc iniquum forte esse verius tenendo monasterium itre quodam successionis vniuersitatis in religiosis bona succedens. Sic Angelus summa verb. religiosu. num. 39. Sylvestrus verb. religio. 6. quest. 2. Tabiena verb. religio. quest. 39. num. 40. Ceterum omnino tenendum est, duntaxat teneri monasterium iuxta vires bonorum, quae ex illo religioso acquisuit, tum quia non est verum succedere iure illo successionis vniuersitatis, vt diximus supra, tum etiam, quia cum hanc obligatio non monasterium subelevatione corum bonorum, non amplior esse debet quantitate eorum bonorum. Atque ita docent Abb. cap. in prefacione. num. 77. de probatione. Rosella in summa verb. Abbos. fin. Sylvestr. verb. religio. 8. quest. 3. Rosella verb. Tapia. num. 22. C. de sacro an. Eccles. & ibi Tapia verb. sua. cap. 18. num. 2. Molina tom. 1. de iustitia. disq. 140. col. 1. verb. eo ipso.

Sed maior difficultas est, an teneatur monasterium debita hæc per solvere ex bonis, que non iure hereditario legitimo acquisuit, ratione profesi, vt si post professionem aliquid religiosus donatione, legato, vel hereditate testamentaria, vel sua opera, & industria comparauit? Videtur enim non teneri, quia haec non religiosus, sed iphi religiosi acquiruntur; quidquid enim religiosus acquirit, non sibi, sed religione comparat. Ceterum dicendum est, teneri monasterium ex bonis quoquaque corum modorum acquisiti satisfacere his debitis; quippe regula illa, quicquid acquirit religiosus, acquirit ius monasterio, intelligitur, nisi religiosus ille oppressus esse alieno sit ad professionem admisitus; tunc enim non monasterio, sed creditoribus acquirit quidquid arte, labore, industria, hereditate, vel donatione cōparat; quia cum per professionem nullatenus iuri creditorum derogatum sit, sicut ante professionem tenebar religiosus hic ex his bonis solvere creditoribus, ita monasterium in ea bona succedit tenebitur. Atque ita docent Felius cap. cim. 1. & A. num. 10. de senectute, & re iudicata. Bertrandus conf. 12. num. 5. vol. 7. Monaldus conf. 30. num. 6. & 8. vol. 2. Azor tom. 1. iustitia. moral. libri 2. 10. quest. 8. & videntur tenere Tapia to c. 18.

n. 3. & Molina num. precedenti allegatus; dicunt enim generaliter, & indistinctè teneri monasterium hæc debita solvere ex bonis, qua ratione religiosi illi obuenire, vel in futurum obuenient. Hoc autem temperat Bertrandus ibidem, nisi in religione incapaci bonorum in communi, vt in ordine fratrum Minorum, quia hi religiosi non sive acquirunt suo monasterio. At hac limitatio non admittenda est, quia acquista donatione, aut legato, aut suis operis, est verius acquiri monasterio, vt diximus supra.

Hinc deducitur, si religiosus ante professionem ali⁹ quid disposuit ad pias causas, vel alteri, aut prohibuit bona alienari, aut vendi, teneri monasterium id seruare, quia cum ea dispositio tempore habili facta sit, ac proinde valuerit, non est integrum monasterio aliquid immutare. Sic traditum Innocentius cap. in prefacione. num. 5. de probationibus, & ibi Hostiensis num. 8. ad fin. Ioannes Andreas num. 18. Antonius num. 18. Bellamerus num. 18. Iason authent. ingressi. num. 44. C. de sacro an. Eccles. ad dūctum Innocentius. Ita. num. 1. t. sive ad 10. & idem tenetur de reliquis dicere, quia ex ratione id probat, quod monasterium tenetur ad omnia ingressi onera. Quia ratio probat idem de reliquis, quos ingressus tenetur alere.

Ceterum dicendum est, ad id non teneri, quod latissimum probatur Surdus de alimento. ita. quest. 37. t. num. 3. t. sive in fin. & in summa redigendo, quia ibi latè afferit, postulata huius ratio est, quod professione religionis transferantur bona profitentis in monasterium; ac proinde coniux consentiens alterum in religionem transferre, subinde consentit huic alienationi, ac ex bonis per coniugem alienari altero coniuge consentiente non sunt ab illorum professore praestanda alimenta; quippe consentientes alienationi, praetudicant sibi. Ita fundum per fiduciommis. & I. libri. 5. 1. ff. de legat. 1. & I. fiduciommis. 9. 1. ff. de pignoribus. & I. mater. C. de rei vindicatione. Tiraquellus l. 1. t. sive quoniam. verb. donatione largiu. num. 348. C. de iustitia. disq. 140. col. 1. verb. eo ipso.

Sed maior difficultas est, an teneatur monasterium debita hæc per solvere ex bonis, que non iure hereditario legitimo acquisuit, ratione profesi, vt si post professionem aliquid religiosus donatione, legato, vel hereditate testamentaria, vel sua opera, & industria comparauit? Videtur enim non teneri, quia haec non religiosus, sed iphi religiosi acquiruntur; quidquid enim religiosus acquirit, non sibi, sed religione comparat. Ceterum dicendum est, teneri monasterium ex bonis quoquaque corum modorum acquisiti satisfacere his debitis; quippe regula illa, quicquid acquirit religiosus, acquirit ius monasterio, intelligitur, nisi religiosus ille oppressus esse alieno sit ad professionem admisitus; tunc enim non monasterio, sed creditoribus acquirit quidquid arte, labore, industria, hereditate, vel donatione cōparat; quia cum per professionem nullatenus iuri creditorum derogatum sit, sicut ante professionem tenebar religiosus hic ex his bonis solvere creditoribus, ita monasterium in ea bona succedit tenebitur. Atque ita docent Felius cap. cim. 1. & A. num. 10. de senectute, & re iudicata. Bertrandus conf. 12. num. 5. vol. 7.

Si autem loquuntur de contractibus à religioso post professionem initis, debitis ex delicto, aut absque illo contractis,

contractis, certissimum est apud vniuersitos Doctores al legendos, monasterium non teneri ex his, quando absque legitima superioris licentia sunt initii hi contractus, aut abs alienum sic contractum est, nisi aliquid in monasterio uisitatem verum sit, indeque effectum locupletius; tenebitur enim tunc quodam eam quantitatem. Ratio est, quia ex quo religiosus hic professus est, translati in monasterium omnia sua iura, nec ullorum bonorum potest postea dominum, aut administrationem accquirere, sed omnia ibi sunt monasterii, cui iuri acquitato nequit suo contractu, aut debitis, aut delicto derogare. Idemque constat ex similitudine contractus filii-familias, aut serui, quibus monachus equiparatur; nec enim tenetur patr, aut dominus ex contractibus absque sua licentia per eos initis, nisi quatenus inde locupletiores facti sunt, ut expresse deciditur. 1. 1. §. 5. cum impubere. ff. de peculio.

10 Hinc deducitur primò, si contractus sit initus, aut debitus contractum à monasterio Prelato, obligari monasterium, quatenus Prelatus non exceedit sui administrationis limites. Ratio est, quia habet legitimam bonorum monasterij administrationem: focus autem est, si limites sue administrationis excessisset, quia quatenus excedit, non poterit administrandi iure. Atque ita docent Angelus summa. verb. monasterium. initio. Sylvestrus. verb. religio. 8. 9. 3.

11 Ex delicto tamen monachi, eti illi sit religionis Prelatus, non tenetur monasterium, nisi inde aliquid ad ipsum provenient, aut quatenus in eius utilitate conuerteruntur est, quoniam per se delictum non est conuertendum in Ecclesiæ dampnum. cap. si Episcopum. 16. quast. 6. & reg. delictum. 7. 6. de regulis iuri. in 6. Atque ita traditum Glosa finalis 1. si quis in tantum. 7. verb. 7. de Abbe. C. de iustitia. Alciatus consil. 1. numero 49. lib. 1. Angelus summa. verb. monasterium. initio. Sylvestr. verb. religio. 8. quest. 3. Rosella verb. Abbas. in fin. & verb. monachus. num. 10. vbi Armilla num. 14. Tabiena quest. 13. num. 14. Molina tom. 1. de iust. disq. 140. col. 9. verb. monasterium ex delicto. Leonardus libro 2. de iustitia. cap. 41. dubio 11. numero 90.

12 Quod quidem limitatur dupliciter. Prius, nisi religiosus communicato confilio cum Prelato, & Capitulo id delictum admisit. Sic Glosa num. precedenti allegata. Nauart. comment. 6. de regulis. vbi qualiter Prelati, & Capituli nocet Ecclesiæ, vt notetur c. 2. de ordine cagnozio, & reg. delictum, de regulis iuri. in 6. & 1. subuenit nullam nauem. C. de sacro. Eccles. & est communis DD. tentatio, ut traditum est fequentis Abbas cap. quod quibusdam. n. 6. de fiduciis.

13 Quare si pecunias mutuo Prelatus accipiat, non vt in vnum monasterij conuertat, sed vt in vnum vano, ac tuperes, aut alios, in quos monasterio bona expendenda non erant, non tenebitur monasterium, quia excedit sui administrationis limites; atque ita fentis allegato Socino Tapia auth. ingressi. verb. sua. c. 18. n. 5. C. de sacro. Eccles. Secundus autem est, si ad expendendum in monasterio necessaria mutuum accipiat; quoniam enim potesta mutata voluntate male expidisset, teneretur monasterium, quia ex ipsam illius munii acceptione, utpote quia legitime facta est, obligari in monasterium translata est. Quare futurus male Prelati dispensationis eventus nequit illud liberare.

14 Secundodde dicatur, teneri monasterium ex monachi contractu, quando tacite, vel expresse est illi commissa aliqua administratione, nec illius limites excedit, quia co ipso confiterat facultas incedi contractus ad illam administrationem pertinentes commissa. Sic docent Angelus in summa. verb. monasterium. initio. Sylvestr. verb. religio. 8. questione 3. Rosella verb. monachus. n. 7. & ibi Tabiena n. 11. quest. 10. Armilla n. 12. Molina tom. 1. de iustitia. disq. 140. col. 10. verb. item ex contracta. Azor tom. 1. iustitia. moral. libro 1. cap. 17. quest. 11. Leonardus tenet

lib. 2. de iustitia. exp. 41. dubio 11. num. 9. & constat ex eiusdem sequenti.

Tertio deducitur, quid dicendum de monacho existenti in scholis, vel in alio negotio extra monasterium ex legitima superioris licentia. Quidam dicunt non esse ei integrum ob suas expensas monasterium obligare, nisi speciale ad hoc potestatem habeat. Sic traditum Glosa.

ex parte. verb. licet. in fin. de aconsuetudinibus, & ibi Hostiensis num. 1. fine. Ioannes Andreas num. 10. Antonius num. 14. Ceterum dicendum est, obligari monasterium ex contractu huius religiosi pro expensis necessariis initio, quia cum Abbas concedit licentiam recedendi a monasterio, & standi in alio loco, videtur ea omnia concedere, sine quibus non potest monachus abesse, qualia sunt expensis necessariis in illo studio, vel negotio, reg. cim. quid. de reg. iuri. in 6. Præterea, quia pater tenetur ad expensas pro quibus filii familiis in studio, vel alio negotio de licentia patris exiftens se obligavit. I. fed. Julianus. 9. §. proinde si accepit. verb. quod dicitur. ff. ad Macedonianum. Atque ita traditum Glosa cap. 2. in prædicta. verb. sicut. ne clericis, vel monachis, in 6. & ibi Ioannes Andre. num. 4. Archidiacus num. 6. Dominicus n. 9. Francus num. 6. Archidiacus n. non dicatis. n. ultim. 12. quest. 1. & ibi Bellamerus num. 13. Turrecremata art. 7. mon. 11. idem Archidiacus c. cim. pastoris. 2. quast. 7. num. 6. & ibi Bellamerus n. 4. Faber §. qui diximus. n. 7. iust. quod cum eo. Abbas d. cap. ex parte. numero 8. & ibi Ananias fin. Felinus numero 3. Marianus Socinus senior numero 10. idem Abbas cap. quoniam. num. 5. de officio ordinari. & cap. cim. contingat. n. 2. de furo competenti. Felinus c. cim. dilecta. n. 18. de reprobatis. D. Antonius 3. parte. tit. 2. 4. cap. 5. 3. in fin. Rosella in summa. verb. excommunicatio. 1. casu 16. fin. Sylvester verb. excommunicatio. 9. casu 25. numero 55. fin. Nauarr. commentar. 2. numero 65. ad fin. de regularibus. Antonius Cucus libro 3. institutionum. moniorum. in 3. numero 3. Suredus de alimento. ita. 8. priuileg. 97. numero 2. 5. & 6. Horatius Lucius de priuileg. scholasticorum. priuileg. 9. 7. 8. Grafis 1. parte decf. libri 3. cap. 19. numero 41. Caballus in suis communibus opinib. questione 446. numero 15. Azor tomo 1. institutionum moralium. libro 1. cap. 11. questione 11. Tapia aubent. ingressi. verb. sua. cap. 18. numero 6. 7. & 8. C. de sacro. sanctis. Eccles. Molina tomo 1. de iustitia. disputatione 140. colum. 10. verb. item ex contractu.

Nec credo, quod traditum Archidiacus cap. cim. pastoris. 2. quest. 7. numero 4. & ibi Bellamerus numero 1. vbi dicunt non posse huiusmodi religiosum obligare liberos, vel alias res ad vnum sibi à monasterio cōcessas pro eo mutuo ad expensis necessariis contracto, nec valere obligationem. Quippe dicendum est posse vitre: nam si potest obligare monasterium, poterit à fortiori eas res. argum. aubent multo magis. C. de sacro. sanctis. Eccles. Atque ita docent Abbas cap. quanto. numero 5. de officio ordinari. Felinus, licet aliquantulum dubius. cap. cim. dilecta. num. 8. de reprobatis. Nauarr. comment. 2. num. 65. ad fin. de regulari. Vtrum autem si tunc pro alio fideiueat, valeat fideiueat, dixi supra.

Dicitur autem duplicitum num. precedenti limitanda sunt dupliciter. Prior limitatio est, nisi pecunia mutuo accepita sit ad expensas excedentes quantitatem religiosi illi quotannis destinatarum: tunc enim non tenetur ad illas monasterium, quippe in eo excelsu excedit limites sibi commissos. Id etiam constat ex similitudine fili families exiftentis in studio de licentia patris, nam patrem ad excedentes expensas non tenetur, ut constat ex I. fed. Julianus. 9. §. proinde si accepit. verb. quod dicitur ff. ad Macedonianum, ibi, quod dicunt in eo, qui studiorum causâ absens minus accepit, cœsare Senatus confutatum Macedonianum, ita locum habet, si probabile modum mutuando non excedens, nempe eam quantitatatem, quem patrem solebat subministrare. Vbi optimè Glosa verb. quod dicitur, aut non virtutis vtile per inutiliter excessum, sed tenet

teneri tunc patiem usque ad eam debiti quantitatem acceptam tunc mutuo à filio, fecus quod excessum, arg. ex l. si quis argentum. s. sed his omnibus. C. de donati-
nis, acque ita tradunt Archidiac. cap. cum pastori. 2. que-
stionis 7. numero 6. & ibi Bellamera numero 4. idem Ar-
chidiac. cap. non dicatis. 12. questionis 1. numero ultim. & ibi
Bellamera numero 33. Turrecremata. artic. 7. num. 11. Ab-
tripli loco, Felinus duplici loco, Marianus Socinus senior, D. Antonius, Rosella, Syluester, Nauar. Sugdus numero 5. fia. Antonius Cucus, Graffis, Tapia
allegati num. 12.

18 Hoc tamen intellige, nisi morbi causa religiosus ille id debitum excedens annas expensas contrahat; ad enim debitum tenetibus monasterium, quod in monasterio vitilitatem ex expensis cesserint. Atque ita docent Turrecremata cap. non dicatis. 12. questione 1. artic.
7. numero 11. Tapia ambient. ingressi. verb. sua. cap. 18. numero
11. Graffis 2. parte decisiōnē. libro 3. cap. 19. numero 41.
quod idem videtur clare sentire Felinus cap. ex parte.
numero 3. de accusationib. Surdis de aliamentis. 3. p.
deg. 97. numero 4. dum absoluē dicunt monasterium re-
tinet ad expensis factas in morbo talis religiosus. Quod
idem fatus clarē dicit Molina tomo 1. de iust. disputatione 140.
col. 10. ver. item ex contractu, at enim teneri monasterium
ad ea, que sunt negotiū administratio postular.
At ha expensis sunt huiusmodi. Ex quo colligunt idem
dicendum est, si ha expensis excedentes sunt ex alia
quia alia urgenti cœla recte, & iuxta debitam admini-
strationem facta, vt si furo data ad necessarias expen-
sas sublata sint.

19 Quare non placet distinctio, quam tradunt Specu-
latoriū. de salariis. s. ultim. qui est de salariis Medicorum. numero 5. fin. & 6. initio. Dominicus cap. 2. in princip.
numero 11. no clericis vel monachis. numero 6. ibi querentes,
an ha morbi expensis sint à carni religiosi parte, an
potius à monasterio petenda, dicunt illum teneri, cuius
contemplatione facta sunt: quod si virutisque gratia,
virumque teneri; in dubio autem spectandam per-
sonarum qualitatem, vt cap. requisitus de testamento. At
que idem tenet Lopus, prout cum refert Marianus So-
cinus senior cap. ex parte. numero 10. de accusationib. quem
ibi videtur sequi, etiā altera se nolle in hoc insister,
eo quod non sit principale sua materia. Sed non pla-
cket distinctio; sed dicendum est eas à monasterio pe-
tendas, qui cum ibi sit de Abbatis licentia, id onus
monasterii erit. Item, qui cum monasterio sen-
tientia commodum, vt omnia per religiosum quo cumque
modo acquista ipsi cedant, debet quoque sentire
onus, regu. qui sentit, de regula iuri, in 6. Atque ita do-
cent Francus co. cap. 2. in princ. Tapia codem cap. 18. num.
13. & satis docenti antehoc numero precedenti allega-
ti, dum indistincte obligant monasterium ad humili-
modi expensis. Quod bene limitat Francus ibi, nisi
patris expensis est religiosus ille in studio; tunc enim
pater teneatur. Atque idem est dicendum de quo cum
alio, cuius expensis ibi est, vt constabit ex dicen-
dis num. sequentis.

20 Posterior limitatio est, quando religiosus ille in
studio, aliōve negotio expensis monasterio veretur;
si enim conuentum est, vt alius expensis ministraret,
non obligabunt monasterium ad mutuum pro expen-
sis necessariis acceptum, sed is cuius expensis ibi est,
quod tunc cesset ratio obligationis monasterij. Atque
ita docent Glosa. 1. in princ. verb. licentia, in addit. no
clericis, vel monachi, in 6. & ibi Ioannes Andreas numero
4. Archidiac. numero 6. Dominicus numero 9. Francus numero
9. idem Archidiac. cap. non dicatis. 12. questione 1. numero
ultim. & ibi Bellamera numero 33. Turrecremata art. 7.
numero 11. Abbas cap. ex parte. numero 8. de accusationib. &
ibi Ananias in fin. Marianus Socinus senior numero 10.
D. Anton. 3. part. iii. 24. cap. 5. 3. in fin. Rosella in summa.
verb. excommunicatio. 1. casu 16. fin. Syluester verb. excom-

municatio. 9. casu. 25. numero 55. fin. Graffis 2. part. decisiōnē. libri
3. cap. 19. num. 41. Molina tomo 1. de iust. disputatione 140.
col. 10. ver. item ex contractu. Tapia ambient. ingressi. verb.
sua. cap. 18. numero 8. C. de facotanis. Ecclesi.

Quod si religiosus ille sit in studio, vel alio ne-
gotio absque superioris licentia, esti pro illis expen-
sis neque conuenient, quatenus est in monasterio de-
trimentum: at si rem contrahentis habeat, vel ex
mutuo efficiens sit ditor, poterit conuenient coram or-
dinarii loco, vt id, quod retinet, vel in quo effi-
ciens est ditor, soluat, quando suns Praetatis mul-
tum diffat, vt bene tradunt Abbas cap. quanto. numero
5. de officiis ordinis. Felinus cap. cim. dilecta. numero 18. de
receptis.

Vtrum autem si religiosus rem sibi mutuo datam
male confuma, & nil apud illum extet, gaudeat be-
neficio Macedoniani, quod filios familias sic mutuum
expenditibus conceditur, nempe, vt id non teneat
solum soluere, l. 1. & sequentibus. ff. & C. ad Macedonianum.
& 5. penultim. inst. quod cum eo. & Lregia 4. sit. 1. p. 5. Quod
quidem priuilegium licet multi negent in foro obli-
citaria vim habete, sed teneri in foro conscientia filium fa-
miliis id mutuum soluere, quod lex noluerit illum
ex debito soluendo exonerare, sed locum rependi mutu-
tum creditoribus actionem denegat. Hi sunt Couarr.
cap. quanvis p. 3. part. 2. par. 8. 3. numero 4. Ascanius Cle-
mens de patria p. 3. cap. 6. efficiens 5. numero 12. Mencha-
ca de successionum creatione. part. 1. libro 3. §. 28. numero 55.
Padilla l. cum quis. numero 32. C. de iuris. & facili ignorancia.
Dueñas reg. 36. fin. Joannes Molina in differentiis inter fo-
rum conscientia, & contentiosum, differentia 45. Rebellus
de iust. part. 2. libro 1. questione 8. solutione 3. numero 30. pa-
lo p. 3. Quod si petas, an monasteria priuilegium in vitro que
foro procedere, quod leges non solam actionem de-
negent, sed liberent quoque filium ex soluendo obliga-
tione in praemam male mutuantis, vt constat ex illa
regia lege 4. vbi expressè dicitur filium non teneri, id
qua potestis publica potu in bonum commune sta-
tuere. Atque ita docent Batt. extrinsecus ad repräsentandum,
verb. denunciationem. numero 12. Innocentius cap. quia ple-
rique. numero 3. de immunitate Ecclesiarum. & ibi Abbas
numero 26. Iason §. actions. numero 35. inst. de actionibus.
Alatus cap. nouit. numero 16. de indicis. Angelus m. sum.
verb. in ramenū. 6. numero 4. Gregor. Lopez ead. 4. ver.
non effundit. Antonius Gomz l. 3. Tauri. numero 124. &
tomo 2. variarum. cap. 6. numero 2. Gutierrez ambient. scava.
mena puberum. numero 8. 3. & de iuramento. 1. part. cap. 43.
numero 6. Mexia pragmatice tritici. concl. 6. numero 8. 3. Aze-
bedo libro 5. recapitulationis. sit. 11. 22. numero 1. & ibi Ma-
tienzo gloss. 1. numero 2. Leonardus libro 2. de iust. cap. 20.
dub. 1. numero 8. Molina tomo 2. de iust. disputatione 301. paulo
post princip. vers. habet ver. locum. Hoc ergo supposito,
dubium est, an prædicto priuilegio gaudeat quoque
religiosus. Quidam affirmant, quia religiosus in his,
qui vilitatem monasterii concerningat, equiparatur fili-
lio, vt diximus. Item, qui sicut filius est in patris
potestate, ita religiosus est in Prælatis potestate. Tan-
dem, quia est eadem illius constitutionis ratio in re-
ligioso, nempe, vt refutent feneratorum avaritia,
vt dicitur l. 1. ff. ad Macedonianum. & ita sustinet Angelus
S. exterior, in fin. quod cum eo. Sed verius est non
gaudere hoc priuilegio, cùm id indulsum sit, quòd ma-
chinatione mortis parentum, vt filii eis succedentes sint
mutuum soluendo, caueretur. Quae ratio cœlit in
monacho, vt pote qui Abbati non succedit. Præterea,
quia esti filius ratione dignitatis alienius patria potes-
tatis liberatus retinet priuilegia filios familias concessa,
id fallit, nisi tale priuilegium ob malorum morum fu-
spicionem concilium sit, vt docet Soarez l. 9. fori.
numero 29. tit. de los plejos. Cum ergo id priuilegium ob
fuspicionem malorum morum sit filios familias conce-
sum, id non retinebit factus liber à patria potestate per
profacio

professionem. Tandem, quia id priuilegium à iure
naturali obliganti soluere mutta, valde devians est
restringendum. Atque ideo hanc partem sustinet
Faber S. que diximus, in fin. inst. quod cum eo. Caballos
in suis communibus opinioneis. 9. 44. n. 19.

23 Qualiter autem monachus, aut monasterium te-
neant pecunias apud se depositas, & quando reli-
giosus non est soluendo damnum a se illatum, an de-
beatari pro noxa infar serviri, diximus supra.

24 Quamvis autem monasterium, quod ex alienum
solundo non est, ceder bonis possit, vt constat ex
S. si quis autem adiecerit, audent, vt determinatus sit nu-
merus clericorum. & docent Iason §. fin. ver. cum eo quo-
que numero 10. inst. de actionib. Albericus rubr. C. qui bo-
nis ceder posse numero ultim. Angelus, Zafius, Nico-
laus Neapolitanus, quos refert, & sequitur Bačza
de inope debito. cap. 13. numero 1. At religiosus priuatus
nequies soluere non admittitur ad bonorum cesso-
nem, vt allegatis Baldo, Felino, & decisione Rota
tradit Brunus de cessione honorum. questione 4. principali,
in princip. numero 6. (habetur tomo 3. tractatum nouiorum.
part. 1.) Tapia ambient. ingressi. verb. sua. cap. 18. num. 1.
quamvis Bertrand. conf. 12. numero 6. & volum. 7. &
Aufredius decisione capelle Tholofana 34. numero 4. di-
cant admitti posse ad bonorum cessionem; quod al-
legato Felino, dicit bene Brunus eodem num. 6. verum
eile de monacho, Prioratus, aut dignitatis admini-
strationem habente.

25 Vtrum autem sit actio intendenda contra mona-
chum debitorem, an potius contra monasterium, di-
ximus.

26 Quod si petas, an monasteria priuilegium miserabil-
ium perfornarum gaudcent, vt agentia contra laicum,
possint illum ex suenire apud Curia Regis. ludes, ex-
tra proprii domiciliis forum, ad primā cause cognitio-
nem, diu, confutidine recepta Hispanie, non omnia
co gaudere, sed sola mendicantium ordinum, atque
omnia monialia monasteria, ex dictissima sint, vt do-
cent Couarr. q. p. 3. c. 7. n. 3. Cabedo in decisionibus
Senatus Lusitan. i. p. decisione 54. n. 9. & 13.

S V M M A R I V M.

An contractus iniit à religioso abique superioris licentia, sint
omnino irriti, an potius in monasterio favore valeant?
Referunt quidam sententia n. 27.

Explicatur sententia n. 28.

An si culpa lethalis sic religiosum contrahere: n. 29.

An si claudicent basi modo contractus favore minoris, &
Ecclesia, vt possint partem approbare, & partem reproba-
re: n. 30.

An integrum sit huic contrahenti cogere minoris, aut Eccle-
siam ad declarandum, an velint stare contractu, an illum
reprobare: n. 31.